
 
 

Pagina 1 din 3 
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 106 

din  data de 28.02.2023 

 

 

Dosar nr.: 776/2022 

Petiţia nr.: 7670/26.10.2022 

Petent:  

Reclamat:  

 

Obiect: Petentul, de etnie romă, reclamă faptul că a fost jignit și discriminat de 

partea reclamată, vecină de bloc 

 

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor   

Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petentului:  

1.   

 

Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul părţii reclamate   

2.  

 

 

II. Procedura de citare  

3. În temeiul art. 20, alin. 4 din OG nr.137/2000R privind prevenirea şi 

sancționarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional pentru Combaterea Discriminării a îndeplinit procedura de citare a 

părţilor. 

4. Prin adresa nr. 7670/22.11.2022 a fost citat petentul, iar prin adresa nr. 

8513/22.11.2022 a fost citată partea reclamată, părțile fiind citate pentru ședința de 

audieri din data de 13.12.2022 (filele 8- 9 la dosar). Părțile au fost prezente la audieri. 

5. Prin adresa transmisă în data de 15.02.2023 petentul a comunicat cererea sa 

de retragere a sesizării, precum și acordul de renunțare la petiție, acesta înțelegând să 

își retragă plângerea înregistrată la CNCD cu nr. 7670/26.10.2022. 

6. Procedură legal îndeplinită. 

 

 

III.Susţinerile părţilor 

Susţinerile petentului 

7.Petentul înaintează o sesizare prin care reclamă faptul că vecinii care locuiesc 

în apartamentul de dedesubt sunt foarte deranjați de orice zgomot produs în 

apartamentul în care louiește petentul și familia acestuia.  

8. Se arată că orice lucru normal care se petrece în casă, respectiv: mersul prin 



 
 

Pagina 2 din 3 
 

 

casă, gătitul, zgomotul bateriei de la baie, toate acestea îi deranjează pe vecinii de 

dedesubt care, la orice mic zgomot, bat în tavan și în pereți și încep să îi injure și să îi 

jignească făcând mai ales referire la etnia petentului. 

9. Petentul a făcut plângere la secția de poliție și, desi polițistul de proximitate a 

încercat să medieze conflictul dintre vecini, partea reclamată a continuat cu acuze 

rasiste la adresa petentului, chiar de față cu poliția. Aceasta a țipat și a urlat, înjurând și 

vorbind urât la adresa petentului, afirmația ei fiind că petentul este țigan și așa o să 

moară.  

10. Pentru probarea celor sesizate, petentul atașează la dosar o înregistrare 

efectuată cu telefonul mobil, probă inserată pe un stick de memorie, micro SD. 

11. Prin adresa înregistrată cu nr. 1209/15.02.2023, petentul comuncă faptul că își 

retrage plângerea, motivând că s-a mutat de la adresa respectivă și renunță la orice 

acuzație adusă părții reclamate. 

 

Susţinerile părții reclamate 

12. În ședința de audieri din data de 13.12.2022, partea reclamată a comunicat 

faptul că, la data de 16.05.2022, a depus la Secția 2 Poliție o plângere privind normele  

de conviețuire socială, persoanele reclamate luându-și angajamentul să respecte 

aceste norme și să aibă un comportament civilizat. 

 

 

IV. Motivele de fapt și de drept 

13.În fapt, Colegiul director reține că prin adresa comunicată la data de 

15.02.2023, petentul îşi retrage plângerea înregistrată sub nr. 7670/26.10.2022 la 

Consiliul National pentru Combaterea Discriminarii, renunțând la petiție. 

14. În drept, conform art. 14 al Procedurii interne de soluţionare a petiţiilor şi 

sesizărilor la CNCD, aprobată prin Ordinul CNCD nr. 144/2008 „(1) Petentul poate să 

renunţe la petiţie fie verbal, în şedinţa Colegiului director, fie prin cerere scrisă; (2) 

Renunţarea la petiţie se consemnează prin hotărâre a Colegiului director”.  

 15. Examinând conţinutul petiţiei şi legislaţia în vigoare, Colegiul director reţine că 

petentul a renunțat la plângerea nr. 7670/26.10.2022, prin adresa înregistrată la CNCD 

cu nr. 1209/15.02.2023. 

 

     Față de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din OG nr. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate 

de voturi ale membrilor prezenți la ședință,  

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Clasarea petiţiei înregistrată sub nr. 7670/26.10.2022 conform. art. 14, al. 2 din 

Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor la CNCD, aprobată prin 

Ordinul CNCD nr. 144/2008, întrucât Colegiul director a luat act de cererea de 

renunţare la petiţie formulată de petent. 



 
 

Pagina 3 din 3 
 

 

2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica părților. 

 

 

V. Modalitatea de plată a amenzii: - 

Nu este cazul 

 

 

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita: 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit 

OG nr.137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare şi a Legii nr. 554/2004, a 

contenciosului administrativ. 

 

 

Membrii Colegiului Director prezenți la ședința de deliberări desfășurată în 

data de 28.02.2023 au fost:  

 

 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

 

BABUȘ RADU – Membru 

 

BĂNICĂ CLAUDIA CERASELA – Membru 

 

DIACONU ADRIAN NICOLAE – Membru 

 

MOȚA MARIA – Membru 

 

OLTEANU CĂTĂLINA – Membru 

 

RAIU CĂTĂLIN VALENTIN – Membru 

 

 

 
Motivat/redactat: AND/FL 

Data: 03.03.2023  

 

 Notă: Hotărârile emise de Colegiul director al Consiliului Naţional pentru Combaterea 

Discriminării potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit OG nr. 

137/2000R privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi a Legii 554/2004 a 

contenciosului administrativ, constituie de drept titlu executoriu. 


